
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 25 del 

28/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PAGAMENTO ONERI A FAVORE DELL’INAIL PER CONTROLLI 
PERIODICI DEGLI IMPIANTI ELETTRICI INSTALLATI NEGLI EDIFICI DI 
PROPRIETÀ DI QUESTO ENTE (DPR 22 DEL 22 OTTOBRE-2001 N.462);
IMPORTO COMPLESSIVO: € 1.300,00

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso :
-che è di competenza di questo Settore la realizzazione e la manutenzione  degli impianti 
tecnologici installati negli immobili di proprietà di questo ente  ;
-che  gli  impianti  elettrici  nei  luoghi  di  lavoro  sono  soggetti  alle  prescizioni  del  D.Lgs 
81/2008 e del D.P.R 547/55 , per quanto applicabile ,in tema di prevenzione  infortuni su 
lavoro  nonché  del  correlato  D.P.R  462/01  “Regolamento  di  semplificazione  del 
procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di  protezione contro le scariche 
atmosferiche ,di dispositivi di messa a terra di impianti  elettrici pericolosi”;
-che lo stesso D.P.R 462/01 prevede la denuncia all’I.S.P.E.S.L degli impianti di terra ,degli  
impianti elettrici e di protezione dalle scariche atmosferiche e prevede  l’esecuzione delle 
verifiche periodiche di efficienza e funzionalità da affidare agli enti di controllo (ASP) o ad 
organismi Abilitati di diritto privato;
-che in data 02-Marzo-2016 con numero di protocollo 29833 ,questo ufficio ha trasmesso 
all’INAIL il modello per la messa in esercizio dell’impianto di messa a terra degli immobili 
ove sono allocati i parcheggi a pagamento  di proprietà di questo ente;
-che  l’INAIL  settore  Ricerca  ,Certificazione  e  Verifica  Dipartimento  Territoriale  di 
Catania ,con lettera assunta al prot gen con il n. 18697 del 15-Febbraio-2017 comunica 
che  invierà  un ingegnere del Dipartimento sopracitato presso l’immobile del parcheggio a 
pagamento di Piazza del Popolo ,per procedere  alla verifica    dei dispositivi di messa a 
terra dell’impianto elettrico e la successiva omologazione dell’impianto elettrico ;

Pagina 1/3



-che ,  la verifica a campione dell’impianto sopracitato è a titolo oneroso con un costo 
complessivo  di  €.635,00 più  spese  postali  ,da  versare  anticipatamente  a  beneficio 
dell’I.S.P.E.S.L , sul C/C  n.73629008 con n. cronologico 25QQ706576T,(D.M. ISPESL del 
07-07-2005 G.U. n.165 del 18-Luglio-2005 Suppl.Ord n.125 pagg. 7-36-37);
-che con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
-che con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
-che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di 
approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del 
triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

DETERMINA 

1) Impegnare la somma €.1.300,00  ,prelevandola come segue:
Bil.2017 CAP. 1237 Codice di Bilancio 01.11-1.03.02.09.008 scadenza entro l'anno 
2017   da versare all’ INAIL cosi come previsto dalla  G.U. n.165 del 18-Luglio-2005 
 Suppl.Ord.   n.125 pag.7-36-37;

2) Dare mandato all’Ufficio Ragioneria di questo Comune alla emissione del mandato  
pagamento;

3) Anticipare la suddetta somma all’Economo Comunale per l’effettuazione dei 
pagamenti mediante bollettino di C/C ;

4)  Di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è 
soggetta a frazionamento in dodicesimi in quanto spesa urgente e indiferribile e  
rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett.c, del D.lgs. 267/00

5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

6) Il Responsabile del Procedimento è il sig.Salvatore Degno;
7) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio 

Web nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” 
art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013; 

 

Ragusa,  28/02/2017 Dirigente settore 5
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

